Ministério Público Estadual
Relatora: Desa. SÍLVIA SOARES DE SÁ NÓBREGA
Decisão: “A Turma, por unanimidade, conheceu e acolheu os Embargos de Declaração opostos, para alterar o Acórdão 

recorrido, no sentido de fixar a verba honorária integrativa na quantia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) em favor do 
advogado Francisco Flávio Mendonça Alencar Júnior (OAB/CE nº 24.926), nos termos do voto da Relatora.”

47 - Embargos de Declaração Criminal Nº 0173442-69.2017.8.06.0001/50000 - 5ª Vara de Delitos de Trafico de Drogas da 
Comarca de Fortaleza

[...]

aplicar na 1ª fase da dosimetria do crime de tráfico de drogas a fração de 1/8 (um oitavo) do intervalo entre a pena mínima 
e máxima cominada em abstrato e, por conseguinte, redimensionar a pena unificada 12 (doze) anos, 05 (cinco) meses e 08 
(oito) dias de reclusão e ao pagamento de 436 (quatrocentos e trinta e seis) dias-multa; Considerando que a reforma realizada 
neste julgamento se mostra relevante à execução penal, deve a Coordenadoria de Apelação Crime comunicar imediatamente a 
presente decisão ao juízo das execuções, conforme dispõe o art. 1º, parágrafo único, da Resolução nº 113/2010 do Conselho

[...]

Pereira Nascimento para DAR-LHES PARCIAL PROVIMENTO, a fim de afastar a causa de aumento da pena relacionada ao 
tráfico interestadual, a fim de estipular as penas definitivas, para cada um dos acusados no montante de 01 (um) ano e 08 (oito) 
meses de reclusão, e 167 (cento e sessenta e sete) dias-multa, mantendo-se, no mais, a sentença recorrida, nos termos do voto 
da Relatora.”

143 - Apelação Criminal Nº 0234387-46.2022.8.06.0001 - 5ª Vara de Delitos de Tráfico de Drogas da Comarca de Fortaleza.
Apelante: Jeniffer Melo Silva.
Defensoria Pública do Estado do Ceará.